霍农工组办〔2023〕56号
[bookmark: _GoBack]

中共霍邱县委农村工作领导小组办公室
关于印发《霍邱县2023年生猪调出大县奖励
资金实施方案》的通知

各乡镇人民政府、开发区管委会，县直有关单位：
现将《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金实施方案》印发给你们，请遵照执行。

中共霍邱县委农村工作领导小组办公室
2023年8月23日

霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金
实施方案

根据《安徽省财政厅关于印发<安徽省生猪调出大县奖励资金管理办法>的通知》（财建〔2015〕1983号）、《安徽省财政厅关于提前下达2023年生猪调出大县奖励资金（第一批）的通知》（皖财建〔2022〕1179号），《安徽省财政厅关于清算下达2023年生猪调出大县奖励资金（第一批）的通知》（皖财建〔2023〕406号），中央财政下达我县2023年生猪调出大县奖励资金776万元，加上霍邱县2022年生猪调出大县奖励资金结余386.58万元，合计1162.58万元。为提高资金使用效益，促进我县生猪生产持续向好发展，结合我县实际，特制定本方案。
一、资金使用原则
1.政策引导，突出重点、扶优扶强。
2.公平、公开、公正、透明，接受群众和社会监督。
3.实行项目申报制，易操作、可核查，同一建设内容不重复奖补，先建后补、以奖代补，激励发展。
4.在霍邱县内注册并取得工商营业执照的本县规模猪场。
二、项目申报单位基本要求
项目申报单位不得位于《畜牧法》明令禁止区域，不得位于依法划定的畜禽禁养区内，符合农业建设用地规划要求，土地合法，2022年以来未发生环保及重大畜产品安全事件。
三、资金安排方案
（一）支持2021年以来新建、扩建规模猪场发展建设
资金安排：安排资金120万元用于支持2021年以来新建、扩建规模猪场发展建设，给予每个规模猪场的奖补资金不得超过20万元。
奖补内容：对配套自动投料、自动温控、自动饮水等现代化、自动化、标准化养殖设备的规模猪场给予一次性奖补。
申报条件：1.在霍邱县内注册并取得工商营业执照的本县规模猪场（大型养殖集团投资建设的猪场除外）；2.需是2021年以来新建、扩建的规模猪场，新建、扩建规模猪场新增的圈舍面积达到4000㎡以上；3.生猪年出栏达到7000头以上或能繁母猪存栏达到500头以上；4.往年享受过各级财政扶持相同项目的猪场不得申报。
（二）支持规模猪场车辆洗消通道建设
资金安排：安排资金40万元用于支持10个县内规模猪场的车辆洗消通道建设。
建设内容：建设长10米、宽4米、高4.5米以上的钢结构车辆消毒通道、购置高压喷雾主机及安装配套设备等。
申报条件：1.奖补不得超过投资总额的50%；2.往年享受过各级财政扶持相同项目的猪场不得申报；3.建设项目为2023年新建（大型养殖集团投资建设的猪场除外）。

（三）支持病死畜禽集中无害化处理中心、生猪屠宰加工企业消毒通道建设
资金安排：安排资金23万元用于支持病死畜禽集中无害化处理中心、生猪屠宰加工企业消毒通道建设。
建设内容：病死畜禽集中无害化处理中心建设车辆喷雾消毒、高温消毒车间等；生猪屠宰加工企业消毒通道建设车辆消毒通道、排污管道设施建设等。
申报条件：1.奖补不得超过投资总额的50%；2.往年享受过各级财政扶持相同项目的企业不得申报。
（四）奖励霍寿黑猪种质资源保护与利用
1.继续支持霍寿黑猪保种场保种与选育
资金安排：安排资金45万元对霍寿黑猪实施定点有效保护，提高保种能力。
扶持内容：对国家淮猪（霍寿黑猪）保种场给予30万元的保种与选育补贴；对取得祖代、父母代及以上《种畜禽生产经营许可证》的霍寿黑猪种猪场分别给予10万元、5万元的保种与选育补贴。项目资金主要用于保种场2023年购买种猪饲料、疫苗、药品，开展种质鉴定、性能测定和品种选育等。
2.支持霍寿黑猪商品猪开发与利用
资金安排：安排资金50万元
扶持内容：扩大霍寿黑猪产业开发与利用，对霍寿黑猪商品育肥猪（大于60公斤）给予补贴。补贴金额根据验收时实际存栏头数和安排的资金据实确定，但每头最高补助标准不得超过300元。
申报条件：养殖场饲养霍寿黑猪商品育肥猪实际存栏量需达到100头以上。
3.支持霍寿黑猪规模养殖场发展建设
资金安排：安排资金30万元用于支持2022年以来新建、改扩建的霍寿黑猪规模场发展建设，每个规模场不超过10万元。
扶持内容：对新建1000㎡以上、改扩建3000㎡以上圈舍（钢构、砖混）并取得《动物防疫条件合格证》的霍寿黑猪规模场给予一次性奖补。
申报条件：1.在霍邱县内注册并取得工商营业执照的本县规模猪场（大型养殖集团投资建设的规模猪场除外）；2.需是2022年以来新建1000㎡以上、改扩建3000㎡以上圈舍（钢构、砖混）的霍寿黑猪规模场；3.霍寿黑猪年出栏达到500头以上，核验方式以动物检疫合格证明为准；4.2022年以来享受过各级财政扶持相同项目的猪场不得申报。
（五）补贴规模猪场（含种猪场）购买种猪
1.补贴种公猪站购买种公猪
资金安排：安排资金9万元
申报条件：对2023年1月1日至2023年10月31日期间县内种公猪站（种公猪当年存栏20头以上且有相应的设施设备）引进的种公猪给予补贴。引进的种公猪需是经性能稳定、遗传评估及外观形状成绩达到祖代以上且需来源于国家核心育种场或省种猪生产性能测定中心测定评估的优秀种公猪。
补贴标准：引进的种公猪每头按照不高于3500元的标准给予补贴。
申报材料：1.申报补贴时需提供种猪供应企业的《工商营业执照》（副本）、《动物防疫条件合格证》（副本）、《种畜禽生产经营许可证》（副本）复印件（加盖公章）；2.购买种猪发票、引种证明（包含品种、性别、头数等）、系谱卡、检疫证明（包含耳标编号）、非洲猪瘟监测报告及购买种猪离开种猪供应企业、上下高速、到达目的地时乡镇畜牧兽医站到场验收的图像等资料；从省外引进种猪的企业，需提供跨省引进种畜禽“点对点”调运备案表，并通过安徽省道路运输动物入皖指定通道的查验；3.项目申报单位的《工商营业执照》（副本）、《动物防疫条件合格证》（副本）、《种畜禽生产经营许可证》（副本）原件及复印件（加盖公章）；4.项目申报单位的相关土地、环评等材料（土地备案意见或养殖用地非禁养区证明，环评备案登记表等）。
2.补贴规模猪场（含种猪场）购买种母猪
资金安排：安排资金150万元
申报条件：1.圈舍面积达到1000㎡以上或存栏能繁母猪50头以上的生猪养殖企业；2.原则上规模猪场（含种猪场）引进的纯种母猪、二元母猪需来自取得祖代及以上《种畜禽生产经营许可证》的种猪场，引进本地品种（霍寿黑猪纯种母猪）需来自取得祖代及以上《种畜禽生产经营许可证》的霍寿黑猪种猪场；3.在霍邱县内注册并取得工商营业执照的本县自主养殖的规模猪场（大型养殖集团投资建设及租赁合作的规模猪场除外）
补贴标准：对规模猪场（含种猪场）购买纯种母猪、二元母猪给予补贴，根据实际引进数量和剩余资金据实确定。
1.规模猪场（含种猪场）引进纯种母猪、二元母猪，按照每头不高于500元的标准给予补贴。
2.规模猪场（含种猪场）从取得祖代及以上《种畜禽生产经营许可证》的霍寿黑猪种猪场引进霍寿黑猪纯种母猪，在纯种母猪补贴标准的基础上，每头增加补贴100元。
3.每个规模猪场奖补资金不超过15万元。
申报材料：1.申报补贴时需提供种猪供应企业的《工商营业执照》（副本）、《动物防疫条件合格证》（副本）、《种畜禽生产经营许可证》（副本）复印件（加盖公章）。2.购买种猪发票、引种证明（包含品种、性别、头数等）、系谱卡、检疫证明（包含耳标编号）、非洲猪瘟监测报告及购买种猪离开种猪供应企业、上下高速、到达目的地时乡镇畜牧兽医站到场验收的图像等资料；从省外引进种猪的企业，需提供跨省引进种畜禽“点对点”调运备案表，并通过安徽省道路运输动物入皖指定通道的查验。3.项目申报单位的《工商营业执照》（副本）、《动物防疫条件合格证》（副本）、《种畜禽生产经营许可证》（副本）原件及复印件（加盖公章）。4.项目申报单位的相关土地、环评等材料（土地备案意见或养殖用地非禁养区证明，环评备案登记表等）。
（六）支持规模猪场商品猪开发与利用
资金安排：安排资金120万元
扶持内容：为扩大规模猪场商品猪开发与利用，对2023年规模猪场出栏的商品猪给予补贴。1.对商品猪年出栏2000-5000头之间的给予每个场补贴3万元；2.对商品猪年出栏5000-8000头之间的给予每个场补贴5万元；3.对商品猪年出栏8000头以上的给予每个场补贴8万元；核验方式以动物检疫合格证明为准，补贴的实际金额超出预算金额，按比例递减。
申报材料：项目申报单位的《工商营业执照》（副本）、《动物防疫条件合格证》（副本）、商品猪出栏时的动物检疫合格证明，项目申报单位的相关土地、环评等材料（土地备案意见或养殖用地非禁养区证明，环评备案登记表等）。
（七）扶持国家统计局生猪中小型监测点发展
1.扶持国家统计局生猪中小型监测点发展
资金安排：安排资金40万元对国家统计局生猪中小型监测点进行扶持，提高生猪存栏量。
申报条件：1.需是2023年国家统计局生猪中小型监测点；2.2023年度内无空栏情况。
补贴标准：对每个国家统计局生猪中小型监测点给予不高于2000元的扶持。项目资金主要用于监测点2023年购买猪饲料、疫苗、药品等。
2.补贴国家统计局生猪中小型监测点购买能繁母猪
资金安排：安排资金10万元
申报条件：1.需是2023年国家统计局生猪中小型监测点；2.原则上引进的纯种母猪、二元母猪需来自取得父母代及以上《种畜禽生产经营许可证》的种猪场、引进的霍寿黑猪纯种母猪需来自取得父母代及以上《种畜禽生产经营许可证》的霍寿黑猪种猪场。
补贴标准：1.引进纯种母猪、二元母猪，按照每头不高于600元的标准给予补贴。2.从取得父母代及以上《种畜禽生产经营许可证》的霍寿黑猪种猪场引进霍寿黑猪纯种母猪，在纯种母猪补贴标准的基础上，每头增加补贴100元。
申报材料：1.申报补贴时需提供种猪供应企业的《工商营业执照》（副本）、《动物防疫条件合格证》（副本）、《种畜禽生产经营许可证》（副本）复印件（加盖公章）。2.购买种猪发票、引种证明（包含品种、性别、头数等）、检疫证明（包含耳标编号）、非洲猪瘟监测报告等资料。3.项目申报单位的身份证、银行卡原件及复印件。
（八）生猪产业发展支出
资金安排：安排资金60万元
扶持内容：用于2023年生猪防疫工作，主要用于生猪流行病学调查和疫病监测、生猪产品安全监管、生猪市场管理、生猪产品流通环节的监管、病死生猪无害化处理的监管、防疫督查和防疫员培训及采购非洲猪瘟防控消毒设备、防护用品等。
（九）支持规模猪场粪污处理设施设备建设
资金安排：安排资金79万元
1.支持规模猪场粪污处理管网建设
建设内容：支持年出栏2000头以上的规模猪场场区外肥水消纳土地田间管网建设；规模猪场内沼气池需达到2000m³以上，肥水消纳土地达100亩以上；主管网每米补贴不超过70元。
2.支持规模猪场除臭设施建设
建设内容：1.补贴猪舍末端除臭设施建设。对安装喷淋、除臭设备及其基础配套设施且年度内未因臭气问题举报的，对其主设备给予补贴，奖补不得超过设备投资总额的50%。2.补贴圈舍内除臭设施建设。对安装圈舍内喷雾除臭设施设备的规模养殖场并正常使用且年度内未因臭气问题被举报的，按圈舍面积给与补贴，每1000㎡补贴1万元。
（十）支持安徽省道路运输动物入皖指定通道霍邱县检查站项目建设
安排资金386.58万元用于支持安徽省道路运输动物入皖指定通道霍邱县检查站项目建设。
四、申报时间
2023年10月31日之前。
五、项目程序
项目申报单位需填写项目申报表（详见附件）并准备好项目申报所需材料，经所属乡镇（开发区）审核并将项目申报表进行公示（公示期7天），公示期满无异议后，各乡镇（开发区）要将相关材料（包含项目申报表及公示照片，项目申报单位的营业执照和动物防疫条件合格证复印件及相关土地、环评等材料，以及项目申报所需的相关支撑材料）汇总后上报至县畜牧业发展中心，经县畜牧业发展中心复核后在县人民政府网上进行公示（公示期7天），公示期满无异议后，项目资金按照报账制程序要求进行拨付。
六、工作要求
（一）统一思想，提高认识
实施生猪调出大县奖励政策是国家为稳定猪肉市场供应，增加农民收入，促进生猪产业健康、持续稳定发展的一项重要举措，政策性强，要求高，时间紧，各乡镇（开发区）要统一思想，提高认识，把国家对生猪调出大县的奖励政策作为提升我县生猪生产水平的良好契机，按照公平、公正、公开透明的原则，充分使用好奖励资金，促进生猪产业健康发展。
（二）加强指导，压实责任
实施生猪调出大县奖励政策不仅是一项惠民工程，更是一项严肃的政治任务，乡镇人民政府（开发区管委会）要组织人员进行深入摸底调查，组织并指导辖区内达到项目申报条件的单位填写项目申报表（详见附件），要明确乡镇长（开发区管委会主任）是第一责任人，分管负责人负具体责任，要明确责任，坚决杜绝只讲人情、不讲实情的弄虚作假现象。不符合条件的养殖场户坚决不予申报，未按时完成项目建设内容的不予验收，不予拨付资金，同时取消该年度申报生猪调出大县奖励资金项目资格。
七、其他
1.本方案由县畜牧业发展中心负责解释说明。
2.项目资金如有结余，结余资金可用于第五个项目中补贴规模猪场（含种猪场）购买种母猪及第六个项目支持规模猪场商品猪开发与利用。

附件：1.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持
2021年以来新建、扩建规模猪场发展建设项目申报表》
2.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持车辆洗消通道、消毒通道建设项目申报表》
3.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于奖励霍寿黑猪种质资源保护与利用项目申报表》
4.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持
霍寿黑猪规模养殖场发展建设项目申报表》
5.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于补贴规模场（含种猪场）购买种猪项目申报表》
6.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持规模猪场商品猪开发与利用项目申报表》
7.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于扶持国家统计局生猪中小型监测点发展项目申报表
8.《霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持规模猪场粪污处理设施设备建设项目申报表》

附件1：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持2021年
以来新建、扩建规模猪场发展建设项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报单位名称

	单位地址

	单位负责人

	联系电话

	新建/扩建

	新建规模猪场的圈舍面积（㎡）/扩建规模猪场新增的圈舍面积（㎡）

	新建/扩建规模猪场开工时间

	新建/扩建规模猪场完工时间

	生猪年出栏规模（头）/能繁母猪存栏规模（头）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	实施内容及投资额

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

年  月  日
	盖章

备注：本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府各一份，县畜牧业发展中心两份。

附件2：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持
车辆洗消通道、消毒通道建设项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报单位名称

	单位地址

	单位负责人

	联系电话

	生猪年出栏规模（头）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	实施内容及投资额

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

  年  月  日
	盖章

备注：1.本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府各一份，县畜牧业发展中心两份。2.本表适用于支持规模猪场车辆洗消通道建设项目及支持病死畜禽集中无害化处理中心、生猪屠宰加工企业消毒通道建设项目。

附件3：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于奖励霍寿黑猪种质资源保护与利用项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报单位名称

	单位地址

	单位负责人、联系电话

	霍寿黑猪年出栏
规模（头）

	现存霍寿黑猪
种猪数量（头）

	现存霍寿黑猪
商品猪数量（大于60公斤）

	国家淮猪保种场
（是/否）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	种畜禽生产经营
许可证编号

	实施内容

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

  年  月  日
	盖章

备注：1.本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府各一份，县畜牧业发展中心两份。2.本表适用于继续支持霍寿黑猪保种场保种与选育项目、支持霍寿黑猪商品猪开发与利用项目。
附件4：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持
霍寿黑猪规模养殖场发展建设项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报单位名称

	单位地址

	单位负责人

	联系电话

	新建/改扩建

	新建改扩建霍寿黑猪规模养殖场的圈舍面积（㎡）

	新建改扩建霍寿黑猪规模养殖场开工时间

	新建改扩建霍寿黑猪规模养殖场完工时间

	霍寿黑猪年出栏规模（头）/霍寿黑猪能繁母猪存栏规模（头）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	实施内容及投资额

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

  年  月  日
	盖章

备注：本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府各一份，县畜牧业发展中心两份。

附件5：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于补贴规模场（含种猪场）购买种猪项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报项目的规模养殖场名称

	负责人及联系电话

	地址
（具体到村）

	圈舍面积（㎡）

	存栏规模（头）

	年出栏规模（头）

	种公猪站
（是/否）

	种猪场
（是/否）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	种畜禽生产经营许可证编号

	申报补贴内容
（填引进种猪的品种、性别、数量等）

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

  年  月  日
	盖章

备注：本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府（开发区管委会）各一份、县畜牧业发展中心两份。
附件6：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持规模猪场商品猪开发与利用项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报项目的规模养殖场名称

	负责人及联系电话

	地址
（具体到村）

	圈舍面积（㎡）

	存栏规模（头）

	商品猪年出栏规模（头）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	种畜禽生产经营许可证编号

	申报补贴内容

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

年  月  日
	盖章

备注：本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府各一份，县畜牧业发展中心两份。

附件7：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于扶持国家统计局生猪中小型监测点发展项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报项目的监测点名称

	单位地址

	单位负责人

	联系电话

	生猪年出栏
规模（头）

	现存生猪
数量（头）

	国家统计局生猪中小型监测点（是/否）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	申报内容

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

年  月  日
	盖章

备注：本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府各一份，县畜牧业发展中心两份。
-2-

— 1 —

附件8：
霍邱县2023年生猪调出大县奖励资金关于支持规模猪场粪污处理设施设备建设项目申报表
申报单位（盖章）：
	申报单位名称

	单位地址

	单位负责人

	联系电话

	粪污处理管网建设/除臭设施建设

	粪污处理管网建设（米）/除臭设施的类型

	建设的开工时间

	建设的完工时间

	生猪年出栏规模（头）

	动物防疫条件
合格证代码编号

	实施内容及投资额

	乡镇公示情况
	年  月  日至    年  月  日公示无异议

	乡镇畜牧兽医站
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	乡镇人民政府
（开发区管委会）
意见

主要负责人签字：

     年  月  日
	盖章

	县畜牧业发展中心
意见

相关股室签字：

年  月  日

分管领导签字：

年  月  日
	县畜牧中心主任签字：

年  月  日
	盖章

备注：本表一式五份，项目申报单位、乡镇畜牧兽医站、乡镇人民政府各一份，县畜牧业发展中心两份。

— 1 —

— 21 —

中共霍邱县委农村工作领导小组办公室         2023年8月23日印发

— 22 —

— 1 —